北 京 理 化 分 析 测 试 技 术 学 会
测学办字 〔2025〕007 号

第十二次华北五省市电子显微学研讨会及

第十四届全国实验室协作服务交流会

会议通知

为推动华北五省市电子显微分析技术的发展，促进电子显微分析工作者的学术交流；

为促进分析测试实验室面向社会开放服务，加强实验室之间的资源共享与协作，提高实验

室管理和应用水平，由华北五省市电镜学会主持，北京理化分析测试技术学会承办的“第

十二次华北五省市电子显微学研讨会及第十四届全国实验室协作服务交流会”定于 2025

年 7 月 26-30 日在山西省太原市举办，会期 5天。

本次大会特邀显微学领域权威专家及青年科技人才，围绕先进显微技术发展前沿等方

向作大会报告，同时组织专家开展相关课题研讨；会议将汇聚华北五省、周边地区及全国

科研机构专家学者参加此次会议，共探技术创新与学科发展。

大会诚挚邀请各相关科研院所、高等院校、专业分析中心、权威检验部门及企业选派

代表参会；同时，欢迎来自华北五省市从事电子显微镜领域研究、应用工作的同行专家及

老师们踊跃报名参会，会议有关事项通知如下：

一、会议内容

1、华北五省市电子显微学学术交流会

透射电子显微镜、扫描电子显微镜、微束分析技术、扫描探针显微镜（STM、AFM 等）

及激光共聚焦显微镜等在材料、生命科学、化学化工、环境、地学等领域的应用研究成果；

仪器相关理论、技术及实验方法的创新发展；电镜及其它仪器的使用、优化与维护经验分

享。

2、实验室协作服务交流会

实验室信息管理系统；我国实验室社会化开放现状和服务标准模式；科研机构及高校实验

室协作共享经验；实验室废弃物处理与环境污染；实验室认证与规范化管理；实验室测试

方法和应用；实验室仪器设备升级改造等。

二、会议时间及地点

时间：2023 年 7 月 26-30 日，7月 26 日（星期六）全天报到

地点：太原凯宾斯基酒店 六层大中华厅

地址：山西省太原市小店区平阳路街道长风街 115-1 号

三、会议费及住宿标准

1.会议费 1500 元/人；

2.会务组将根据报名情况，合理调控参会人数；

3.房价：大床房/双床房（协议价）：360 元/晚（含早）

4.鉴于本次会议举办时间恰逢暑期，房源紧张，预订难度较大，为确保会议各项筹备

工作顺利推进，保障您的住宿安排，请您务必于 7 月 15 日（含当日）前报名并缴

纳会议费，食宿统一安排，费用自理。

四、会议报名

1.快速报名：https://jiguanggognjiao.mikecrm.com/6DtRank

2.扫码报名（请扫右侧二维码）

五、缴费方式

1.银行汇款

账 户 名：北京理化分析测试技术学会

开户银行：华夏银行北京紫竹桥支行

账 号：4043200001801900001154

（请务必备注“电镜会+参会学者姓名”）

2.微信支付

请扫右侧微信支付码

（请务必备注“电镜会+参会学者姓名”）

3. 现场缴费（含公务卡）

六、会务组联系方式：

北京理化分析测试技术学会秘书处

1、梁莹莹：lhxhdj@126.com 010-88517114 13401114774

2、朱凌云：lhxhdj@126.com 010-68722460 13717666003

https://jiguanggognjiao.mikecrm.com/6DtRank

北京电镜学会

3、何其华：北京大学医学部，13501058133

山西电镜学会

4、郭俊杰：太原理工大学，15135093680

内蒙古电镜学会

5、侯小虎：内蒙古工业大学，15947114762

河北电镜学会

6、祁金龙：河北医科大学，13930153851

天津电镜学会

7、姚 琲：天津大学，13389072752

会议咨询

8、邓平晔：北京市理化分析测试中心，13520767599

9、张德添：军事医学科学院，13366267269

华北五省市电子显微学研讨会会务组

北京理化分析测试技术学会

2025 年 6 月 16 日

mailto:北京大学医学部，13501058133，hqh@bjmu.edu.cn